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INTRODUCTION

Throughout the history, women fought for equal rights and recognition of being equal to

men. They fought for their right to vote, work, to be educated and to own property in

order to gain their independence. This process has lasted for centuries and vast changes

of the perspective were recognized by today's population.

This bachelor thesis provides a brief insight into this struggle, which has led to the

feminist movements. The first part of the bachelor thesis focuses solely on the social

situation starting in the 19
th

century to today and portraits the role of women in the

society as well as their effort to fight for their rights. Furthermore, the initial part of the

thesis explains the term “feminism” and explores the four waves of feminism. The First

Wave of Feminism deals with the struggle for suffrage and mentions important events

such as the Seneca Falls Convention and its outcome in the form of the Declaration of

Sentiments and the achievement of the suffrage for women. The Second Wave of

Feminism deals with further steps taken by feminists in order to achieve equality such

as the fight for equal pay, planned parenthood as well as the fight against discrimination

on the level of employment. The Third Wave of Feminism explores various types of

feminism e.g. multiracial feminism, postmodernist feminism, queer theory and

ecofeminism. This wave is followed by The Fourth Wave of Feminism which is closely

connected to the use of the Internet to promote gender equality with the use of social

media, various projects and organizations.

The second part of this bachelor thesis provides information about the American author

Sylvia Plath and the features of feminism found in her poetry and prose. Her poems

“Lady Lazarus”, “Daddy” and “The Applicant” from the collection of poems Ariel are

analysed as well as her autobiographical novel The Bell Jar. The topics of femininity,

family, marriage, sex and identity are discussed with the connection to Plath's life

events. Her works provide the outlook of the then period standards and requirements

placed on women. Plath is the embodiment of the struggles that women faced during the

period of The First and The Second Waves of Feminism. Her oeuvre is still considered

as a symbol of feminism, since it describes the issues women face to this day. Women

continuously aim to reach gender equality at all levels. They also struggle with finding

their identity and their personal purpose in life.
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The aim of this bachelor thesis is to provide sufficient information and outlook on the

history of feminism in the United States as well as to help to understand Sylvia Plath as

an author and a person. The bachelor thesis also aims to examine Plath's oeuvre based

on the history of feminism and the knowledge of Sylvia Plath.
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1 HISTORICAL AND SOCIAL BACKGROUND OF FEMINISM

1.1 Feminism

The term Feminism is explained in the Sociological Dictionary as a women movement

which tries to extricate from the men's dominance in society.
1
In other words, it is a

movement that tries to establish political, economical and social equality of the sexes.
2

Women held their subordinate position ever since the history can remember. Being

physically weaker in the comparison with men, women were looked at as the “weaker

sex” that needs to be protected, but not respected as equal. The role of women had

slightly changed throughout the centuries, but the biggest changes started to occur in the

19
th

century. This was the time when women started to realize their oppression and they

started to speak up for their rights.

1.2 The Role of the Woman in the 19
th

Century

“We now see women in that sphere for which she was originally intended and which

she is so exactly fitted to adorn and bless, as the wife, the mistress of the home, the

solace, the aid, and the counsellor of the ONE, for whose sake alone the world is any

consequence to her.”
3
This quote by George Washington Burnap illustrates well the

position of women in the then American society. For a long period of time, home was

the only place where women were supposed to be. While men worked outside of home,

women had to do all the unpaid house work in order to have their house nice and clean.

Obviously, they were dependent on their husband's income.

Women's rights were very limited. As an example, Hana Havelková uses points from

the Code Civil. This document from the year 1804 inspired other countries in the

creation of their civil codes. She mentions a lot of restrictions about women and their

position in family and society. Even though it was the husband's obligation to provide

for his wife that did not make the life easier for women. Women were the child bearers,

the housewives and subordinate to the men whose orders they had to obey. However, it

was the men for their legal representation, for decision making ranging from their

1
JANDOUREK, Jan. Sociologický slovník. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-717-8535-0.s.83

2
BRUNELL, Laura a Elinor BURKETT. Feminism | sociology | Britannica.com.

Britannica.com [online]. Encyclopædia Britannica, c2017 [cit. 2017 -01-29]. Dostupné z:

https://www.britannica.com/topic/feminism
3
BURNAP, George Washington. The sphere and duties of woman : a course of lectures.

2d ed., corr. and enl. Washington: Zenger Pub. Co., 1847. ISBN 08 -920-1001-0.
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children's upbringing and education to money possession and ownership of the

property.
4

The role of women is further described by the term “Cult and Domesticity”. The term

represents the value system in the then American and British society. It concerns middle

and upper classes in the 19
th

century. Barbara Welter describes “true woman” as the

centre of her family who had to possess four essential virtues. These virtues are: piety

(value of religion), domesticity (being home, take care of husband and children, do the

housework), purity (value of virginity until marriage) and finally submissiveness

(requirement of submissiveness and obedience described in the Bible).
5
We can assume

that these virtues made women feel and look soft and weak. As Catherine J. Lavender

states,

When husbands went off to work, they helped create the view that men alone should support the

family. This belief held that the world of work, the public sphere, was a rough world, where a

man did what he had to in order to succeed, that it was full of temptations, violence, and trouble.

A woman who ventured out into such a world could easily fall prey to it, for women were weak

and delicate creatures. A woman's place was therefore in the private sphere, in the home, where

she took charge of all that went on.
6

There is no doubt that women are influenced by the trends about which they can read in

the magazines, books or in the newspaper. They can sometimes blindly follow

someone's ideas or the view on life which surrounds them. Good examples can be

Peterson's Magazine and Godey's Lady's Book. Both of these were magazines that

circulated in the second half of the 19
th

century. As Catherine J. Lavender writes in her

notes, these magazines provided women with information about household as well as

fashion. The magazines included pictures of women's duties and the four virtues such as

a picture of a woman knitting or a woman dressing up to please her husband. However

this way of living concerned mostly people who were white and Protestant.
7
This is

4
HAVELKOVÁ, Hana. Abc feminismu: První a druhá vlna feminismu . In VALDROVÁ,

Jana. Abc feminismu . Brno: Nesehnutí, 2004. s.162 -182, ISBN 80-9032-283-2. s.172
5
WELTER, Barbara. The Cult of the True Womanhood: 1820 -1860: American Quarterly,

Volume 18, Issue 2, Part 1 (Summer, 1966), s .151-174. Xroads.virginia.edu [online].

Johns Hopkins University Press, c1966 [cit. 2017 -05-04]. Dostupné z:

http://xroads.virginia.edu/~DRBR2/welter.pdf
6
LAVENDER, Catherine J,. Notes on The Cult of Domesticity and True Womanhood:

Prepared for Students in HST 386: Women in the City, Department of Hist ory, The

College of Staten Island/CUNY [online]. 1998 [cit. 2017 -03-01]. Dostupné z:

https://csivc.csi.cuny.edu/history/files/lavender/386/truewoman.pdf
7
LINDLEY, Susan Hill. You have stept out of your place: a history of women and

religion in America . Louisville, Ky.: Westminster John Knox Press, c1996. ISBN 06 -642-

2081-9. s. 56
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caused because we are still speaking about the time of slavery, when the life of a white

man was superior to the rest of people of different colour.

Gradually, women started to realize their oppression. They did not feel well in the male

dominant society. The British author Mary Wollstonecraft supports this fact in her book

A Vindication of the Rights of Woman. Mary Wollstonecraft as well as other early

feminists did not meet much success. In fact, she was said to be destroying the natural

order of things.
8
However, due to the fact that all white men were given the right to

vote, women felt empowered to let their voices be heard and gain the right to vote as

well as the men did. This desire of women being able to vote culminated in 1848 during

the Seneca Falls Convention. We can also mark this event as the birth of the Women's

Rights Movement, since two hundred of women attended it. Seneca Falls Convention

was organized by Lucretia Mott and Elisabeth Cady Stanton. The topic for the

Convention's discussion was the rights of women in terms of social, civil as well as

religious. Stanton referred to the preamble of the Declaration of Independence.
9
The

Preamble clearly says that “We hold these truths to be self-evident, that all men are

created equal, that they are endowed by their Creator with certain unalienable Rights,

that among these are Life, Liberty and the pursuit of Happiness.”
10

With the feeling of

empowerment, women continued fighting for their rights while attending many

conventions which followed.

1.3 Waves of Feminism

1.3.1 First Wave

The First Wave of Feminism concerns the end of 19
th

century and the beginning of the

20
th

century. The women's goal in this phase was to gain not only more work

opportunities, but most importantly the right to vote (also called suffrage).

The most important women feminist fighters were Elizabeth Cady Stanton, Susan

Brownell Anthony and Lucretia Mott. With their effort, the Seneca Falls Convention in

1848 happened resulting in the Declaration of Sentiments (also called Seneca Falls

8
WELTER Barbara, s. 173

9

[…]


mothers of their children. All in all, Esther believes that unlike men, it is not possible

for women to have it all.
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2.2.3 Chapter Conclusion

The second part of the bachelor thesis analyses the life and life events of the American

author, Sylvia Plath. It also deals with the features of feminism found in her poetry

namely in the poems “Lady Lazarus”, “Daddy”, “The Applicant” from the collection of

poems Ariel as well as the features of feminism found in her novel The Bell Jar.

Sylvia Plath is a well-known American poet and novelist known particularly for her

collections of poems The Colossus, Ariel and Collected Poems and her novel The Bell

Jar. Plath's relationship with her father had an impact on her mentality and her

creativity. Her personal failures, loss of her father and husband as well as the oppression

of her as a woman led to severe depression. Plath during her lifetime attempted suicide

three times, however, the fourth time was final.

Before Plath's death, her collection of poems Ariel was finished. This collection of

poems consists of poems that were inspired by her personal struggles. The features of

feminism are examined in poems “Lady Lazarus”, “Daddy”, “The Applicant”, in which

Plath deals with the themes of gender roles, social standards and male dominance.

The Bell Jar also portraits the inequalities between the genders and the absurdity of

social standards of the then society. The novel is autobiographical with the main

character/narrator Esther who talks about her experience at internship in New York and

expresses her depression and attempts of suicide.
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CONCLUSION

The aim of this bachelor thesis has been to explore the subject of feminism in the

United States as well as to analyze the literal works by Sylvia Plath and their features of

feminism. The bachelor thesis is divided into two major parts. The first one gives

information on the subject of feminism and the four waves of feminism in the United

States. The following part examines the biography of the American author, Sylvia Plath.

It specifically analyses the features of feminism in Plath's poems “Lady Lazarus”,

“Daddy” and “The Applicant” from the collection of poems Ariel as well as it analyses

those features in the autobiographical novel The Bell Jar.

The first part of the bachelor thesis illustrates the position of women from the 19
th

century until today. The chapter The Role of the Women in the 19
th

century portraits

women as child-bearers, mothers, wives whose obligation is the domestic work and

pleasure of their husbands. On the social scale, their position is subordinate to men and

their rights are limited. Women such as the British author Mary Wollstonecraft wrote

about the subject of the male dominant society. Major changes came with The First

Wave of Feminism.

The First Wave of Feminism strives for the right of suffrage. The most important person

to be mentioned is Elizabeth Cady Stanton who drafted the Declaration of Sentiments

after the Seneca Falls Convention in 1848. The declaration refers to the Declaration of

Independence, which states that it applies equally to men and women. The National

American Woman Suffrage Association (NAWSA) was founded. Its aim was to

persuade the U.S. Congress to give women the right to vote. In 1920, a new amendment

was passed and gave women the right of suffrage. The actions of feminists stopped due

to the World Wars, however, after these wars, women were pushed back to their

housewife positions.

The Second Wave of Feminism deals with the depression that women faced. Writers

such as Betty Friedan or Susan Browmiller were very inflectional. Thanks to the book

Feminine Mystique, women realized that they are pushed into position in which they are

not comfortable. The National Organization of Women (NOW) was founded by Betty

Friedan. Its aim was to change the policies in the field of education and legislature. It

also supported the Equal Right Amendment (ERA), which was supposed to eliminate all

legal gender-based discrimination. However, this amendment was not ratified. On the
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other hand, major positive changes for women occurred with the introduction of the

Equal Pay Act (EPA), The Title IX of the Education Amendments of 1972 as well as the

establishment of legal abortion. The Second Wave of Feminism is followed by The

Third Wave of Feminism, which introduces more individual approaches towards

feminism and thus introduces new feminist forms.

Furthermore, forms such as postmodern feminism are introduced. This movement

focuses more on gender rather than sex. It claims that there is nothing as two sexes nor

two genres. Another form introduces is ecofeminism, which tries to face the global

ecological crises caused by the hands of humans. Last form mentioned is

cyberfeminism. This form of feminism focuses on the study of media and information

technology. The Third Wave of Feminism tries to abolish gender roles and points out

the necessity of diversity of identities. This aim is supported also in The Fourth Wave of

Feminism.

The Fourth Wave of Feminism is connected to the use of the Internet and the social

media, which enables and empowers men and women to speak up. Projects such as

Every Sexism Project and HeForShe are introduced. These projects aim to fight against

gender discrimination.

The second part of the bachelor thesis is focused on the life of Sylvia Plath and features

of feminism found in poems “Lady Lazarus”, “Daddy”, “The Applicant” and the novel

The Bell Jar. Sylvia Plath represents confessional type of poetry and prose. Her pieces

of work are closely connected to her life events. Plath's childhood, relationship and the

loss of her father, internship in New York as well as depression influenced her to a high

extent. Despite her talent and ambitions, she committed suicide and gained recognition

posthumously. She is best known for her collections of poems The Colossus, Ariel and

Collected Poems as well as her autobiographical novel The Bell Jar.

The collection of poems Ariel covers the topics of loneliness, love, death, rage and

depression. The aim of breaking free from the male dominant society is observed in

“Lady Lazarus”. Plath uses the metaphor of the Holocaust in connection to the

suppression of women. In “Daddy”, the topics of suppression, subversion and resistance

in a world dominated by male power are observed. The poem “The Applicant” portraits

the stereotypes of the 50's as it points at the requirements of women. The Bell Jar also

explores the subjects of double-standard and standards of society and its effect on
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women's identity, femininity, sex as well as their family life and marriage. The Bell Jar

is an autobiographical novel with the main character/narrator Esther who portraits a

college girl at an internship in New York. Esther struggles with her identity, depression

and her desires that cannot be fulfilled. The events in the novel are parallel to the ones

of Plath. Plath's works are still widely appreciated, since they address to a new

generation, especially to women. Plath is celebrated for her works that please as well as

disturb the reader while raising awareness about the issues that women face up to this

day.
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