Katedra anglického jazyka a literatury

Posudek vedoucího bakalářské práce KAJL UHK

Autor práce Jana Stehlíková

Studijní obor Cizí jazyky pro cestovní ruch – anglický jazyk

Cizí jazyky pro cestovní ruch – francouzský jazyk

Forma studia denní

Název práce Prvky feminismu ve vybraných dílech Sylvie Plath

Features of Feminism on Selected Works by Sylvia Plath

Vedoucí práce Mgr. Jan Suk, Ph.D.

Oponent práce prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.

Kritéria hodnocení práce Hodnocení A - F

Obsahová stránka

Formulace cílů práce B

Vhodnost využití primárních a sekundárních zdrojů pro

podporu argumentace

A

Rozsah a hloubka vlastní analýzy, kritický přístup ke

zdrojům

C

Interpretace dat a splnění cílů práce C

Formální stránka

Logická struktura práce B

Úroveň jazykového zpracování D

Dodržení bibliografických norem C

Komentáře k hodnocení

Studentka Jana Stehlíková se ve své bakalářské práci zaměřuje na prvky feminismu v díle

americké básnířky Sylvie Plath. Celkem logicky je výběr tvorby omezen na klíčová díla

autorky, konkrétně na román The Bell Jar a vybrané básně ze sbírky Ariel. V první

kapitole se studentka věnuje vymezení pojmu feminismu a jeho postupné historické

genezi. Druhá kapitola pak představuje autorku Sylvii Plath, zejména pak její tvorbu.

Vybrané básně ze sbírky Ariel a román The Bell Jar jsou pak hlouběji analyzovány.

Samotná analýza je jasná a přesvědčivě se opírá o bohatou, aktuální a relevantní

bibliografii. Koncepce práce je logická a vhodně rozvíjí jednotlivé podkapitoly v obou

částech. Hlavní nedostatek vidím v absenci soustavnějšího propojení mezi kapitolou o

feminismu se samotnými prvky v díle autorky. Obě hlavní kapitoly jsou detailně členěny,

což však není reflektováno v obsahu. Jako celek působí práce původně a přesvědčivě.

Závěry práce jsou srozumitelné a logické; jak jsem již nastínil výše, práci by prospěla

hlubší integrace poznatků z první části do části druhé. Výsledky vlastního výzkumu

studentky jsou i přesto neoddiskutovatelné; cíle vytyčené úvodem jsou obhájeny.

Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni. Jazyk je adekvátní, mohl by však být

bohatší. Studentka se místy dopouští nejednotností v použití interpunkce po přímých

citacích, viz např. str. 16, 19, 21, 24, 25, 27, 30, 31, 32, 34, 39, 40, 46, 47, 48. Chyby

v čárkách jsou i gramatického rázu, např. str. 9 a 31, v použití členů – str. 15, 23. Zvýšenou

pozornost bych doporučil i předložkovým vazbám či výběru některých slovních spojení

(str. 49, resp. 11). Drobné inkonzistence jsou patrny taktéž v samotné úpravě odstavců

– str. 46. Celkově však poměr formálních nedostatků v kontextu celé práce vyznívá

marginálně, nikoli rušivě.

Předkládaná bakalářská práce je na odpovídající úrovni. Cíle projektu jsou i přes drobné

formální nedostatky přesvědčivě obhájeny. Kladně hodnotím konzistentní propojení

výsledků bádání v rámci jednotlivých kapitol.

Otázky k obhajobě

Jaké implikace má/může mít dílo Sylvie Plath pro třetí a čtvrtou vlnu feminismu? Anebo

jsou prvky feminismu v díle Plath pro tyto dvě vlny již irelevantní?
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